
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Proroga della convenzione con l'Agenzia lucana di sviluppo e innovazione in 
agricoltura della Regione Basilicata (ALSIA) per l’utilizzo del sistema informativo 
“IRRORA”, ai fini del controllo funzionale e della taratura delle macchine 
irroratrici

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per  
quanto previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- la proroga della convenzione tra l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) e l’Agenzia lucana di sviluppo e innovazione in agricoltura della 
Regione Basilicata (ALSIA), conseguente all’utilizzo del sistema informativo “IRRORA”, ai fini del 
controllo funzionale e della taratura delle macchine irroratrici, tramite la modifica dell’art. 7 (durata);

- di autorizzare l’invio tramite PEC della postilla di variazione della convenzione, il cui schema si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, all’Agenzia lucana di sviluppo e innovazione 
in agricoltura della Regione Basilicata (ALSIA), sottoscritta digitalmente dal Direttore dell’AMAP;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it;

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


2

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- D.M. 22.01.2014;
- Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 

qualificazione AMAP).

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95 e del Servizio Agrometeo Regionale”.

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, vi è la 
gestione del Servizio Agrometeo Regionale attraverso la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle 
informazioni a supporto dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole, anche in attuazione del Piano di 
azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN).
Il PAN, emanato con D.M. 22.01.2014, prevede di assicurare una capillare e sistematica azione di 
controllo, regolazione e manutenzione delle macchine irroratrici.

Nell’ambito del Settore FALQ, la E.Q. “Agrometeo, PAN, sostenibilità ambientale e cambiamenti 
climatici”, conferita con Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023, fornisce supporto tecnico alle 
repliche dell’applicativo IRRORA verso altre P.A. (Protocollo ASSAM n. 4515 del 23.06.2017).

Nel mese di febbraio 2024 sarà in scadenza la convenzione sottoscritta tra l’AMAP e l’ALSIA, della durata 
complessiva di 12 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 12 mesi, avente ad oggetto il “servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA, anche per recepire le 
eventuali modifiche della normativa nazionale e/o modifiche non strutturali”.
In seguito alla richiesta di proroga per ulteriori 12 mesi da parte di ALSIA (Prot. AMAP n. 7493 del 
01.12.2023), accolta da AMAP (Prot. n. 7653 del 07.12.2023), è opportuna la modifica parziale della 
convenzione in atto - prot. AMAP n. 1711 del 08.03.2023 – dell’art. 7 – Durata, fermi tutti i restanti articoli 
ed allegati.



4

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di prorogare la 
convenzione con l'Agenzia lucana di sviluppo e innovazione in agricoltura della Regione Basilicata 
(ALSIA) per l’utilizzo del sistema informativo “IRRORA”, ai fini del controllo funzionale e della taratura 
delle macchine irroratrici.
Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 3 del 10 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-09T08:25:16+0100
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		2024-01-10T10:39:29+0100
	ANDREA BORDONI




